



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2019

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	29.193.000,00	13.185.578,51
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.092.700,00	1.058.261,26
IPTU	427.000,00	270.212,22
ISS	411.000,00	195.196,09
ITBI	340.000,00	134.677,21
IRRF	611.000,00	304.636,57
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	303.700,00	153.539,17
Contribuições	1.103.000,00	512.045,38
Receita Patrimonial	3.418.500,00	1.060.794,59
Aplicações Financeiras (II)	3.418.500,00	1.060.794,59
Outras Receitas Patrimoniais		
Transferências Correntes	21.504.700,00	9.770.547,42
Cota-Parte do FPM	7.777.200,00	3.439.435,77
Cota-Parte do ICMS	6.544.000,00	2.734.451,47
Cota-Parte do IPVA	560.000,00	369.772,06
Cota-Parte do ITR	8.000,00	936,99
Transferências da LC 87/1996	36.000,00	
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	3.650.800,00	1.854.223,16
Outras Transferências Correntes	2.928.700,00	1.371.727,97
Demais Receitas Correntes	1.074.100,00	783.929,86
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	1.074.100,00	783.929,86
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	25.774.500,00	12.124.783,92
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.500,00	357.840,82
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)	1.500,00	
Alienação de Bens		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		
Transferências de Capital		357.840,82
Convênios		352.324,64
Outras Transferências de Capital		5.516,18
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	357.840,82
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.774.500,00	12.482.624,74

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.368.939,83	14.478.053,25	11.678.288,52	11.343.682,21	437.607,46	52.524,91	52.524,91
Pessoal e Encargos Sociais	15.579.111,65	7.553.836,09	7.401.318,51	7.367.442,41	69.435,90		
Juros e Encargos da Dívida(XIV)							
Outras Despesas Correntes	10.789.828,18	6.924.217,16	4.276.970,01	3.976.239,80	368.171,56	52.524,91	52.524,91
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	26.368.939,83	14.478.053,25	11.678.288,52	11.343.682,21	437.607,46	52.524,91	52.524,91
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.102.691,03	178.170,24	173.846,84	161.338,93	106,00	380.451,19	380.451,19
Investimentos	1.084.691,03	174.298,24	169.974,84	157.466,93	106,00	380.451,19	380.451,19
Inversões Financeiras	18.000,00	3.872,00	3.872,00	3.872,00			
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	18.000,00	3.872,00	3.872,00	3.872,00			
Amortização da Dívida (XX)							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.102.691,03	178.170,24	173.846,84	161.338,93	106,00	380.451,19	380.451,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	163.371,40						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	27.635.002,26	14.656.223,49	11.852.135,36	11.505.021,14	437.713,46	432.976,10	432.976,10
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		106.914,04					

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2019

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-170.000,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.060.794,59
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.167.708,63
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTI
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	508.145,12

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	2.402.681,74
Disponibilidade de Caixa		2.402.681,74
Disponibilidade de Caixa Bruta		2.947.815,48
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	738.253,79	545.133,74
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-2.402.681,74
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.402.681,74
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	193.120,05	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	2.209.561,69	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	1.148.767,10	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.013.946,96	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	1.013.946,96	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.713.000,00	

Fonte:

Nota: